
 
 

  
 

1° Circolo Didattico “don Pietro Pappagallo” 
Viale Roma, 59/A - 70038 Terlizzi - Tel. e Fax 080 3511399 

Sito web:  http://www.scuoladonpappagallo.edu.it 
 E-mail: baee167005@istruzione.it  - Pec: baee167005@pec.istruzione.it 

C.F. 80010100727 - Codice Univoco UFWWSM 

Prot. n.     Terlizzi, lì (fa fede la data del protocollo) 
 

Al sito Web 
All’Albo 

 
 
 
 
Oggetto: : Nomina R.U.P. - Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, 
articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR. 

 
Titolo del Progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno; 
 Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-9486 
CUP: I14D22002220006; 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile 
unico del procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture   

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

mailto:baee167005@istruzione.it
mailto:baee167005@pec.istruzione.it


 
 

  
 

1° Circolo Didattico “don Pietro Pappagallo” 
Viale Roma, 59/A - 70038 Terlizzi - Tel. e Fax 080 3511399 

Sito web:  http://www.scuoladonpappagallo.edu.it 
 E-mail: baee167005@istruzione.it  - Pec: baee167005@pec.istruzione.it 

C.F. 80010100727 - Codice Univoco UFWWSM 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 
stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 
scuole"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022 n.222, articolo 2 azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 
“Didattica Digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico"; 

VISTO a circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 
“Circolare delle procedure finanziarie PNRR"; 

VISTO le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di 
investimento M4C1I2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico (prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022), mediante la 
quale le scuole sono state invitate a presentare un progetto relativo all'oggetto 
entro le ore 13,00 del giorno 15 novembre 2022; 

VISTO Il progetto prevede lo svolgimento di attività di animazione digitale all'interno della 
scuola, consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con 
modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla 
base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da 
sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli 
studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura". Le iniziative 
formative si svolgeranno sia nell'anno scolastico 2022-2023 che nell'anno scolastico 
2023-2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024. E' previsto un unico 
intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità di personale scolastico 
tra dirigenti, docenti e personale ATA, insistendo anche su più attività che ,dove 
opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte. Le azioni 
formative realizzate concorrono al raggiungimento dei target e milestone 
dell'investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next 
Generation EU, attraverso attività di formazione alla transizione digitale del 
personale scolastico e di coinvolgimento della comunità scolastica per il 
potenziamento dell'innovazione didattica e digitale nelle scuole.; 

VISTO che in data 27/02/2023, con prot. n. AOOGABMI/24917 l’Unità di missione per il 
PNRR ha firmato l’accordo di concessione, dopo aver verificato la conformità del 
progetto; 

CONSIDERATO CHE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto relative 
all’approvazione ed attuazione del progetto in oggetto saranno acquisite nella prima 
seduta utile; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 15036 del 19/12/2022) relativo al 

mailto:baee167005@istruzione.it
mailto:baee167005@pec.istruzione.it


 
 

  
 

1° Circolo Didattico “don Pietro Pappagallo” 
Viale Roma, 59/A - 70038 Terlizzi - Tel. e Fax 080 3511399 

Sito web:  http://www.scuoladonpappagallo.edu.it 
 E-mail: baee167005@istruzione.it  - Pec: baee167005@pec.istruzione.it 

C.F. 80010100727 - Codice Univoco UFWWSM 

progetto in oggetto; 
RITENUTO necessario procedere alla nomina del RUP, ai sensi dell’art. 31 del 

Dlgs.50/2016, per la realizzazione del progetto in oggetto; 
CONSIDERATO che, per normativa il RUP deve appartenere all’organico della Stazione 

appaltante; 
 

DETERMINA 
 

- di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. n° 31 
del Dlgs. 50/2016 e dell’art. n° 5 della legge 241/1990, per la realizzazione degli interventi 
relativi ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 11 
agosto 2022 n.222, articolo 2 azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito 
della linea di investimento 2.1 “Didattica Digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico". Gli estremi del finanziamento in oggetto sono i seguenti: 

 
Accordo di Concessione Codice Identificativo Titolo Progetto Importo 

autorizzato 
AOOGABMI/249

17  27/02/2023 
M4C1I2.1-2022-941-P-

9486 
 

"Animatore 
digitale: 

formazione del 
personale interno” 

€ 2.000,00 

- Che la durata dell’incarico va dalla data odierna fino al termine del progetto, con relative 
rendicontazioni. 

- Che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle note ministeriali richiamate in premessa 
e sono assunti a titolo non oneroso 

DICHIARA INOLTRE 
che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che 
non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

 
Copia della presente determinazione è pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica 

 
 
 
                                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

                Prof. Michele Bonasia  
documento firmato digitalmente 

mailto:baee167005@istruzione.it
mailto:baee167005@pec.istruzione.it

